37234  Diário da República, 2.ª série — N.º 244 — 22 de dezembro de 2016

PARTE D

 CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Despacho (extrato) n.º 15398/2016
Por despacho do Exmo. Vice -Presidente do Conselho Superior da Ma-

gistratura, de 07 de dezembro de 2016, no uso de competência delegada,
é a Exma. Juíza Desembargadora do Tribunal da Relação de Lisboa,
Dra. Isabel Maria Faria Canadas, desligada do serviço para efeitos de
aposentação por incapacidade.

9 de dezembro de 2016. — O Juiz -Secretário, Carlos Castelo Branco.
210083555

 Despacho (extrato) n.º 15399/2016
Por despacho do Exmo. Senhor Vice -Presidente do Conselho

Superior da Magistratura, de 07 de dezembro de 2016, foi o Exmo.
Juiz de Direito Dr. Rui André da Costa Vaz de Carvalho, colocado,
em regime de destacamento como auxiliar, no Quadro Complemen-
tar de Juízes de Évora, com efeitos a partir do dia 21 de dezembro
de 2016.

12 de dezembro de 2016. — O Juiz-Secretário do Conselho Superior
da Magistratura, Carlos Castelo Branco.

210087387

PARTE E

 UNIVERSIDADE DO ALGARVE

Contrato (extrato) n.º 725/2016
Por despacho do Reitor da Universidade do Algarve de 28 de outubro

de 2016 foi autorizado o contrato de trabalho em funções públicas a
termo resolutivo certo com a Mestre Soraia Isabel Moreira Monteiro, na
categoria de assistente convidada, em regime de acumulação a 10 %, para
o Departamento de Ciências Biomédicas e Medicina da Universidade do
Algarve, no período de 31 de outubro de 2016 a 30 de outubro de 2017,
auferindo o vencimento correspondente ao escalão 1, índice 140 da tabela
remuneratória dos docentes do ensino superior universitário.

7 de dezembro de 2016. — O Administrador, João Rodrigues.
210087881

 UNIVERSIDADE DE ÉVORA

Reitoria

Declaração de retificação n.º 1255/2016
Por ter saído com inexatidão o edital n.º 1031/2016 (2.ª série), pu-

blicado no Diário da República n.º 231, de 2 de dezembro, retifica -se
que, no primeiro parágrafo, onde se lê «[...] da Escola de Ciências e
Tecnologia da Universidade de Évora [...]» deve ler -se «[...] da Escola
de Ciências Sociais da Universidade de Évora [...]».

12/12/2016. — A Reitora da Universidade de Évora, Ana Costa Freitas.
210084105

 UNIVERSIDADE DE LISBOA

Faculdade de Ciências

Despacho n.º 15400/2016
Ao abrigo das disposições conjugadas do n.º 1 do artigo 17.º do

Decreto -Lei n.º 283/83, de 21 de junho, da alínea j) do n.º 2 do artigo 39.º
dos Estatutos da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa,
publicados em anexo ao Despacho n.º 4440 -B/2013, de 7 de novembro,
e da alínea c) do n.º 3 do artigo 42.º dos Estatutos da Universidade de
Lisboa, publicados em anexo ao Despacho Normativo n.º 1 -A/2016, de
1 de março, designo o júri de reconhecimento do grau de Doutor em

Geodinâmica e Geofísica, requerido por Ana Bárbara Sampaio Costa,
que tem a seguinte composição:

Professora Doutora Maria da Conceição Pombo de Freitas, Professora
Catedrática do Departamento de Geologia da Faculdade de Ciências da
Universidade de Lisboa, na qualidade de presidente;

Professora Doutora Ana Cristina Costa Neves dos Santos Azerêdo,
Professora Associada com Agregação do Departamento Geologia da
Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

Professor Doutor Carlos Alberto Pires Fernandes Marques da Silva,
Professor Auxiliar do Departamento de Geologia da Faculdade de Ciên-
cias da Universidade de Lisboa.

Professor Doutor Luís Vítor da Fonseca Pinto Duarte, Professor
Associado do Departamento de Ciências da Terra da Universidade de
Coimbra.

23 de novembro de 2016. — O Diretor da Faculdade de Ciências da
Universidade de Lisboa, José Artur de Sousa Martinho Simões.

210086269

 Despacho n.º 15401/2016
Nos termos das competências cometidas ao Diretor da Faculdade pelo

n.º 2 do Despacho n.º 12088/2013, do Diário da República, 2.ª série,
n.º 182, de 20 de setembro, e de acordo com o disposto no n.º 1 do
Despacho n.º 4375/2014, do Diário da República, 2.ª série, n.º 59, de
25 de março, subdelego a presidência do júri das provas de doutoramento
no ramo de Geologia, especialidade de Geodinâmica Externa, desta
Faculdade, requeridas pela Mestre Ana Mafalda Marques Carapuço, na
Doutora Maria da Conceição Pombo de Freitas, Professora Catedrática,
na qualidade de Presidente do Departamento de Geologia da Faculdade
de Ciências da Universidade de Lisboa.

9 de dezembro de 2016. — O Diretor da Faculdade de Ciências da
Universidade de Lisboa, José Artur Martinho Simões.

210090189

 Faculdade de Letras

Aviso n.º 15931/2016
1 — Nos termos do disposto nos n.os 4 a 6 do artigo 36.º da Portaria

n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, alterada pela Portaria n.º 145 -A/2011,
de 6 de abril, notificam -se os candidatos admitidos ao procedimento
concursal comum para o preenchimento de um posto de trabalho na
carreira e categoria de técnico superior, do mapa de pessoal da Facul-
dade de Letras da Universidade de Lisboa, na modalidade de contrato